*In der Dispositio unseres Diploms zeigen sich zum Teil starke Anklänge an die beiden letztgenannten Urkunden Bischof Adelogs, vereinzelt auch Übereinstimmungen mit Wendungen dieser dem Verfasser zweifellos vorliegenden Stücke. Die betreffenden Stellen wurden aber sehr stark selbständig überarbeitet und deshalb nicht durch Petitsatz gekennzeichnet. In beiden Bischofsurkunden ist nicht von sechzig, sondern von vierzig Maltern Weizen die Rede; hier scheint ebenfalls ein Versehen des Schreibers vorzuliegen, vgl. Anmerkung b.* 30

*Zur Geschichte des Kreuzstiftes in Hildesheim vgl. Goetting, Hildesheimer Bischöfe 289 f. und 420, zur Entwotung der Stiftsgüter ebendt. 429 mit Anm. 129 und 431*

BB 485<sup>d</sup> Hildensheimensis B, emendiert nach D.[486] <sup>e</sup> folgt ein Wort, wohl dapifer, radiert.

*mit Anm. 152. Zu Graf Bernhard von Poppenburg vgl. Hartmann, Grafen von Poppenburg-Spiegelberg 150.*

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus et rex Sicilie. x Imperatorie maiestatis exigit benignitas et provida requirit discretio, ut ea, que ad commodum et utilitatem ecclesiarum a fidelibus Christi iuste fuerint ordinata, ne processu temporum ex malignorum protervia vel negligentia successorum in irritum revocentur, imperiali auctoritate confirmemus. Quapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, quod felicis memorie Adelogus Hildenshemensis episcopus advocatiam omnium prediorum ecclesie sancte Crucis in Hildensheim proprietati pertinentium, que ex morte Berhardi<sup>a</sup> de Poppenburch sine liberorum successione defuncti ipsi episcopo libere vacavit, ipsi ecclesie contradidit, ne ipsa ex advocatorum insolentia amplius gravaretur<sup>1</sup>. Ad memoriam autem huius traditionis constitutum est, ut ipsi episcopo LX<sup>a</sup><sup>b</sup> maldrate purgati tritici in festo sancti Martini et due marce in festo apostolorum Petri et Pauli darentur, que tam a villicis et eis, qui insident bonis prepositi, quam ab obedientiariis fratrum et generaliter de omnibus bonis eiusdem ecclesie, in quibus advocatus prius ius et servitium habuit, debent requiri. Predictas itaque duas marcas et triticum idem episcopus ob memoriam et salutem anime sue predictae ecclesie ad prebendas et usus fratrum donavit ordinans et instituens, ut nullus unquam eius successor eandem advocatiam alicui in beneficium dare possit vel predictae ecclesie libertatem aliquo modo infringere seu aliquo ingenio presumat alienare. Institutum est etiam, ut prepositus<sup>c</sup> de consilio concanonicorum sanioris consilii honestum virum eligat, qui res ecclesie tueatur et iniurias hominum ipsius ecclesie iuste propellat. Qui, quamdiu bene se exhibuerit, officium talis cure fideliter amministret. Cum autem se inutilem et gravem ecclesie ostenderit, prepositus et canonici, sicut dictum est, ipsum sine omni questione<sup>d</sup> amovebunt et alium ipsi substituent. Hec autem omnia, sicut predicta sunt, ut in perpetuum rata permaneant et inconvulsa, imperiali auctoritate predictae ecclesie confirmamus et precipimus, ut nullus episcopus nullaque omnino humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica persona predictam ecclesiam sancte Crucis in predictis omnibus aliquo modo gravare audeat vel molestare. Quod si quis attemptaverit, XX libras auri puri pro pena componat, dimidium camere nostre et reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei certam in perpetuum evidentiam presentem inde paginam conscribi iussimus et maiestatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Conradus Maguntinus episcopus, Hermannus Monasteriensis episcopus, Heinricus Wormatiensis episcopus, Heinricus dux de Lymburch, Theodericus comes Hollandie, Emecho comes de Linengen, Otto comes Gelrensis, Boppo comes de Wertheim, Marquardus senescalcus et marchio Anconitanus, Robertus de Durne, Arnoldus de Horenberch, Harthmannus de Büttingen, Cuno de Minzenberch, Euerardus de Eistide, Heinricus marschalcus de Kalendin, Merbodo pincerna, Euerardus marschalcus de Aneboz et alii quam plures.